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日前，省政府批准省文化厅提出的安徽省第五
批省级非物质文化遗产名录（共计135项，新入选
项目123项，扩展项目12项），日前正式公布。在这
批名单中，有我们耳熟能详的柳下惠传说、大小乔
传说，也有“吃货”们最爱的淮南牛肉汤、蒙城油酥
烧饼、采石矶茶干等。 ▋记者 祝亮

柳下惠传说、大小乔传说列其中
在此次入围非遗名录的民间文学类项目中，有

大家耳熟能详的柳下惠传说、二乔传说，也有近年
频被提起的有巢氏传说……

有巢氏，简称“有巢”，号“大巢氏”。五氏之一，
是昊英氏之后的又一位远古时代部落首领，居住在
古黄河下游一带，有巢氏生活在距今约几十万年前
的旧石器时代早期，开创了巢居文明。史传有巢氏
是人类原始巢居的发明者、巢居文明的开拓者。由
于年代久远，没有文字记录有巢氏是何方人氏。著
名历史学家吕振羽在《中国历史讲稿》中指出：“到
了有巢氏，我们的祖先才开始和动物区别开来……
从此就开始了人类历史”。

柳下惠为春秋时期人，祖居利辛展沟，被认为
是遵守中国传统道德的典范，他“坐怀不乱”的故事
中国历代广为传颂。

乔公（后人又称为乔国老），东汉时期庐江皖县
（今潜山）人，育大乔、小乔二女（称为二乔）。据传
二乔知书达理，聪慧过人，有沉鱼落雁之姿，倾国倾
城之貌，梳妆打扮是姐妹俩每天的重要功课，每次妆
罢便将残脂剩粉投入院落老井中，长年累月，井水泛起
了胭脂色，水味也有胭脂香了，于是，这口井便有了“胭
脂井”的雅称。建安四年（公元199年），孙策与周瑜率
兵攻克皖城（今潜山县城），遣人礼聘，得乔公允许，于
是，便有了孙策纳大乔、周瑜娶小乔的千古韵事。

淮南牛肉汤等名小吃纷纷入围
在此次入围非遗名录的传统技艺类项目中，有

不少是“吃货”们的最爱，比如：颍州枕头馍制作技
艺、淮南牛肉汤制作技艺、采石矶茶干制作技艺、蒙
城油酥烧饼制作技艺、王魁知麻花制作技艺等。

淮南牛肉汤是苏豫鲁皖沪一带家喻户晓的名小
吃，选用了几十种滋补药材及卤料按一定的比例经
传统工艺炮制，久经熬制而成。味道醇厚，鲜香爽
辣，营养美味，有滋补养身的食疗功效。牛肉有补
中益气，滋养脾胃，强健筋骨，化痰息风，止渴止涎
之功效，适宜于中气下隐、气短体虚、筋骨酸软、贫
血久病及面黄目眩之人食用。原料有：黄牛牛肉牛
骨，红干椒，淮芋粉、绿豆饼、豆腐皮（千张、百叶）、
豆圆子等本地特色食材。

蒙城油酥烧饼，据说已有 150 多年的历史了。
清道光年间 (1821-1850 年)，有一个姓宋的孤身老
人，在文庙大门西侧，以卖油酥烧饼为生。后来，老
人收山东人薛延年为徒。薛延年手艺学成之后，传
子传女收学徒，以后更是代代相传，于是会做油酥
烧饼的人越来越多，也越来越有名气。

民间文学类（5项）：
亳州市的陈抟传说、广德县的祠山张勃传说、巢

湖市的有巢氏传说、利辛县的柳下惠传说、潜山县的
二乔传说。

传统音乐类（8项）：
九华民歌、石台民歌、官港民歌、临涣唢呐、夏派

唢呐、坟台唢呐、楼西回民锣鼓、杜村十番锣鼓。

传统舞蹈类（14项）：
休宁得胜鼓、红灯舞、五河打铁舞、绩溪草龙舞、罗

汉除柳、黟县傩舞、八朵云、雉山凤舞、赶黑驴、火狮灯、
西坞马灯、将兵摔跤、三圣傩舞、新市滚龙。

传统戏剧类（4项）：
皖北曲剧、马派皮影戏、梅街目连戏、泗县瑶剧。

曲艺类（4项）：
颍上琴书、灵璧大鼓、淮河大鼓、程岭大鼓书。

传统体育、游艺与杂技类（5项）：
蚌山心意六合拳、太和武当太极拳、张氏大洪

拳、牛门洪拳 、韩氏阴阳双合拳。

传统美术类（16项）：
徽州沉香雕刻、浅绛彩瓷画、溪口堆木画、庐州核

雕、皖南竹刻、巢湖树雕画、利辛面塑、商派面塑、墨模
雕刻、石弓石雕、高峰唐氏竹编、玉顺行玉雕、庐州蛋
雕、淮南紫金印雕刻、大别山盆景技艺、临淮泥塑。

传统技艺类（40项）：
珠兰花茶制作技艺、黟县石墨茶制作技艺、金不

换酒酿造技艺、金裕皖酒酿造技艺、彩曲原酒酿造技
艺、红曲酒酿造技艺、季氏古籍修复技艺、陈氏锡包
壶制作技艺、青阳生漆夹纻技艺、九华布
鞋制作技艺、庐州土陶烧制技艺、徽州漆
砂砚制作技艺、徽州古建砖瓦制作技艺、

叶集木榨油技艺、一品斋毛笔制作技艺、砀山兰花印
染技艺、宣砚制作技艺、益寿堂古法印泥制作技艺、
泾县油布伞制作技艺、丫山藕糖制作技艺、琴鱼干制
作技艺、涡阳苔干制作技艺、颍州枕头馍制作技艺、
淮南牛肉汤制作技艺、姚村闷酱制作技艺、大红袍油
纸伞制作技艺、横望山米酒酿造技艺、正兴隆酱菜制
作技艺、宣纸帘制作技艺、采石矶茶干制作技艺、含
山封扁鱼制作技艺、乌江霸王酥制作技艺、阚疃大块
板鸡制作技艺、嵌字豆糖制作技艺、甘露饼制作技
艺、蒙城油酥烧饼制作技艺、王魁知麻花制作技艺、
一闻香糕点制作技艺、绩溪挞粿制作技艺、四季春传
统小吃制作技艺。

传统医药类（10项）：
新安王氏医学、祁门蛇伤疗法、吴山铺伤科、余

良卿鲫鱼膏药制作技艺、张恒春中医药文化、华佗夹
脊穴灸法、周氏梅花针灸、沛隆堂程氏内科、怀宁中
医骨伤疗法、淠衡钝斋医学。

民俗类（17项）：
庄子祭祀大典、花园胡氏龙灯、茅坦杜祭茅镰、

南谯二郎庙会、临涣茶饮习俗、鹊江龙舟赛、许村大
刀灯、九十殿庙会、陆家湾老龙灯会、灵璧古庙会、岳西
灯会、打棍求雨习俗、马氏社火、游太阳习俗、萧县伏羊
宴习俗、陡岗板龙灯、朱桥板龙灯。

扩展项目（12项）：
手狮灯、莲湘舞（和县打莲湘）、跳钟馗 、泗州戏

（淮北泗州戏）、黄梅戏（怀腔）、扁担戏（利辛扁担戏）、
六洲棋（六国棋）、剪纸（徽州剪纸、张氏剪纸、庐阳剪

纸、翁墩剪纸）、葫芦烙画（临泉葫芦烙画）、红茶制作
技艺（池州润思）、绿茶制作技艺（桐城小花、金山时

雨、瑞草魁、宿松香芽、塔泉云雾）、皖南木榨油技艺
（歙县木榨油、休宁木榨油、芜湖木榨油）。

安徽省第五批省级非物质文化遗产名录公布

“淮南牛肉汤”、“枕头馍”等入围

安徽省第五批省级
非物质文化遗产代表性项目名录

鉴定收藏高价收购贵州茅台酒
北京老酒鉴定协会老酒鉴定评估交流会斥

巨资现场征集收购 1953年到 2017年茅台酒、五
粮液及2000年以前的各种陈年老酒。另收购阿
胶、冬虫夏草、牛黄丸。

2017 年 11 月 16 日-11 月 22 日
（全天无休）

活动时间：
（交易成功报销来回路费）

途经公交：
10、120、131、138(到长江饭店站下)
1、3、116、136、快4、97（到飞凤街站下）

合肥市长江中路262号和颐酒店
（原长江饭店）6楼8628会议室

活动地址：

18456583848 18310301899联系电话：
长期
有效

茅台酒收购价格表（全品相 不跑酒）

2012年茅台酒

2011年茅台酒

2010年茅台酒

2009年茅台酒

2008年茅台酒

2007年茅台酒

2006年茅台酒

2005年茅台酒

2004年茅台酒

2003年茅台酒

2002年茅台酒

2001年茅台酒

1150元每瓶

1200元每瓶

1250元每瓶

1350元每瓶

1450元每瓶

1550元每瓶

1650元每瓶

1750元每瓶

1850元每瓶

1950元每瓶

2050元每瓶

2150元每瓶

2000年茅台酒

1999年茅台酒

1998年茅台酒

1997年茅台酒

1996年茅台酒

1995年茅台酒

1994年茅台酒

1993年茅台酒

1992年茅台酒

1991年茅台酒

1990年茅台酒

1989年茅台酒

2450元每瓶

2850元每瓶

3100元每瓶

3300元每瓶

3600元每瓶

4500元每瓶

5000元每瓶

5200元每瓶

5400元每瓶

5700元每瓶

6200元每瓶

6400元每瓶

1979 年茅台酒到 1953 年茅
台酒 1.5 万元到 260.5 万元每
瓶；2012年以上价格面议

（可预约上门收购）

年份（53） 价格
。

年份（53） 价格
。

6600元每瓶

7300元每瓶

8300元每瓶

9300元每瓶

10000元每瓶

1.25万元每瓶

1.35万元每瓶

1.37万元每瓶

1.4万元每瓶

1988年茅台酒

1987年茅台酒

1986年茅台酒

1985年茅台酒

1984年茅台酒

1983年茅台酒

1982年茅台酒

1981年茅台酒

1980年茅台酒

年份（53） 价格
。
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